Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou 

e ele sanciona a seguinte LEI: 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Artigo 1º - Esta lei Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de 

Colniza - MT, para o Exercício Financeiro de 2018 em R$ 67.000.000,00 (Sessenta e 

Sete Milhões de Reais), compreendendo: 

I. - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus Fundos Especiais, 

Órgãos e Entidades da Administração Direta e Indireta. 

II. - O Orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo todas as entidades 

da Administração Direta. 

Parágrafo único. O orçamento do Fundo de Previdência do Servidor 

Municipal, órgão vinculado a Administração Direta do Município de Colniza, integrante 

do Orçamento da Seguridade Social, foi fixado em R$ 5.225.000,00 (Cinco Milhões e 

Duzentos e vinte e cinco mil Reais). 

CAPÍTULO II 

DA PREVISÃO DA RECEITA 

Artigo 2º - A Receita Orçamentária Liquida  é  estimada  na  forma dos  

anexos  desta   Lei  em R$ 67.000.000,00 (Sessenta e Sete Milhões de Reais) para 

Administração Direta, que serão arrecadados na forma da legislação em vigor, com a 

estimativa constante do seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL SEGURIDADE 

SOCIAL 

TOTAL 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA       

RECEITAS CORRENTES 59.773.600,00 11.205.800,00 70.979.400,00

[...]

Total Deduções da Receita 

Corrente 
(5.775.000,00) 0,00 (5.775.000,00) 

TOTAL GERAL 54.502.600,00 12.497.400,00 67.000.000,00 

CAPÍTULO III 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Artigo 3º - A despesa do Município é fixada na forma dos anexos desta Lei 

em R$ 67.000.000,00 (Sessenta e Sete Milhões de Reais) para Administração Direta e 

será realizada segundo a discriminação dos quadros de trabalho e natureza de despesas 

que estão assim desdobrados: 

I. - Por Categoria Econômica: 

ESPECIFICAÇÃO  FISCAL 
SEGURIDADE 

SOCIAL 
TOTAL 

ADMINISTRAÇÃO